jazyce znamená „pronášet formulí, která učiní konec sporu mezi (*inter*) osobami“, tj. „vynést zákaz“; srv. Ernout–Meillet, s. v. *interdicto*.

¹⁰¹ Isidor odvozuje výraz *pretium*, „cena“, od příslovce *prius*, „dříve“. Tato etymologie je jistě nesprávná; skutečná etymologie slova je však sporná, srv. Ernout–Meillet, s. v. *pretium*.

¹⁰² Lat. *commercium* je skutečně složeno z předpony *com-*, „s“, a subst. *merx*, gen. *mercis*, „zboží“.

¹⁰³ Latinský právnický termín zní spíše *restitutio in integrum*.

26. DE CRIMINIBUS IN LEGE CONSCRIPTIS

(1) Crimen a carendo nomen: ut furtum, falsitas et cetera, quae non occidunt, sed infamant.

(2) Facinus dictum a faciendo malum, quod noceat alteri. (3) Flagitium a flagitando corruptelam libidinis, qua noceat sibi. Haec sunt duo genera omnium peccatorum.

(4) Vis est virtus potestatis, per quam causa sive res vel aufertur vel extorquetur. (5) Vis privata est, si quisque ante iudicium armatis hominibus quemquam a suo deiecerit vel expugnaverit. (6) Vis publica est, si quis civem ante populum vel iudicem vel regem appellatem necaverit, aut torserit sive verberaverit vel vinixerit.

(7) Dolus est mentis calliditas, ab eo, quod deludat. Aliud enim agit, et aliud simulat. Petronius aliter existimat dicens: „Quid est, iudices, dolus? Nimirum ubi aliquid factum est, quod legi dolet. Habetis dolum, accipite nunc malum.“ (8) Calumnia est iurgium alienae litis, a calvendo, id est decipiendo, dicta. (9) Falsitas appellata a fando aliud, quam verum est.

¹⁰⁴ Subst. *crimen* je však ve skutečnosti odvozeno od slovesa *cernere*, „rozlišovat“, „soudit“, a zcela koresponduje s řeckým výrazem *κρίμα* (kríma), „rozsudek“, „soud“, odvozeného od slovesa *κρίνειν* (krínein), „soudit“. Srv. Ernout-Meillet, s. v. *cerno*. *Crimen* jako zločin měl veřejnoprávní charakter; přečiny soukromoprávní povahy se označovaly jako *delicta*. Isidor tyto dvě kategorie směšuje.

¹⁰⁵ Podobná souvislost mezi *facinus*, „zločin“, a *facere malum*, „činit zlo“, se objevuje u Augustina, *De doctr. Christ.* III,10,16 (PL 34,72).

¹⁰⁶ V *Diff. I*,215 (PL 83,32B), Isidor s odvoláním na Augustina, *De doctr. Christ.* III,10,16 (PL 34,72), doplňuje příměr poukazem na okolnost, že *flagitium* je těžší provinění, protože poté, co oběť zkazilo, ji svádí na cestu zločinu (*facinus*).

¹⁰⁷ Není známo, kterého Petronia má Isidor na mysli. Slovo *dolus*, „lest“, je pravděpodobně přejímka z řec. δόλος (dolos) a nesouvisí ani se slovesem *deludere*, „klamat“, ani se slovesem *dolere*, „bolet“, jak se domnívá Isidor. Grial, pozn. c *ad loc.* (PL 82,210D), k výrazu poznamenává, že se rozlišovaly dva druhy lsti: *dolus malus* (zlý úmysl) a *dolus bonus* (úskok